24 Omnes autem Israëlitae cum vidissent virum, fugerunt a facie eius, timentes eum valde.

25 Et dixit unus quispiam de Israël: Num vidistis virum hunc qui ascendit? ad exprobandum enim Israël ascendit. Virum ergo qui percusserit eum, ditabit Rex divitiis magnis, et filiam suam dabit ei, et domum patris eius faciet absque tributo in Israël.

26 Et ait David ad viros qui stabant secum, dicens: Quid dabitur viro qui percusserit Phi-

dos los hijos de Israél peleaban contra los Philistheos en el Valle del Terebintho.

20 Madrugó pues David, y encargó a un hombre la guarda del ganado; y cargado fuése, como se lo habia mandado Isai. Y llegó al lugar de Magala, y al del exercito, que habiendo salido a dar la batalla gritaba en señal de combate.

21 Porque Israél habia puesto en orden sus escuadrones, y los Philistheos se apostaban a la pelea.

22 David pues dexando todo lo que habia traido al cuidado de quien se lo guardase entre los bagages, corrió al lugar de la batalla, y se informaba del estado de sus hermanos, y si lo pasaban bien.

23 Y quando todavía estaba él hablando de esto, se dexó ver aquel hombre bastardo, llamado Goliath, Philistheo de Geth, que salia del campo de los Philistheos; y como repitiese las mismas palabras oyólas David.

24 Y todos los Israelitas viendo a este varon, huyeron de su presencia, pues le temian mucho.

25 Y dixo uno de los de Israél: ¿No visteis ahora a ese hombre que ha salido a insultar a Israél ha salido. A aquel pues que le matare, le dará el Rey grandes riquezas, y le dará a su hija por muger, y hará exenta de tributos en Israél la casa de su padre.

26 Y habló David a los que tenia junto a sí, diciendo: ¿Qué darán al hombre que matare a este

¹ MS. 7. Para escaramuzar.

² MS. 7. Toda la frasca.

³ Con aquellos a quienes preguntaba.

⁴ MS. 7. A baldonar.

listhaeum hunc, et tulerit opprobrium de Israël? ¿quis enim est hic Philisthaeus incircumciscus qui exprobravit acies Dei viventis?

27 Referebat autem ei Populus eundem sermonem, dicens: Haec dabuntur viro qui percussit eum.

28 Quod cum audisset Eliab frater eius maior, loquente eo cum aliis, iratus est contra David, et ait: ¿Quare venisti, et quare dereliquisti pauculas oves illas in deserto? ego novi superbiam tuam, et nequitiam cordis tui: quia ut videres praelium descendisti.

29 Et dixit David: ¿Quid feci? ¿numquid non verbum est?

30 Et declinavit paululum ab eo ad alium: dixitque eundem sermonem. Et respondit ei Populus verbum sicut prius.

31 Audita sunt autem verba quae locutus est David, et annunciata in conspectu Saul.

32 Ad quem cum fuisset adductus, locutus est ei: Non concidat cor cuiusquam in eo: ego servus tuus vadam, et pugnabo adversus Philisthaeum.

33 Et ait Saul ad David: Non vales resistere Philisthaeo isti, nec pugnare adversus eum: quia puer es, hic autem vir bellator est ab adolescentia sua.

¹ MS. 3. *Bituperia.*

² Que son toda la substancia de nuestro padre y familia.

³ MS. 8. *El tornéo.*

Philisthéo, y quitaré el oprobrio de Israël? ¿porqué quise este Philisthéo incircunciso así ha insultado al ejército del Dios viviente?

27 Y el Pueblo le repitió las mismas palabras, diciendo: Esto y esto darán al varón que le matare.

28 Y quando le oyó hablar con los otros Eliáb su hermano mayor, indignóse contra David y dixo: ¿A qué has venido, y por qué has abandonado las pocas ovejas en el desierto? yo conozco tu altanería, y la travesura de tu corazón: has venido a ver el combate.

29 Y respondió David: ¿He hecho yo? ¿es otro esto que una palabra?

30 Y apartóse un poco de él para ir hácia otro; y repitió la misma conversacion. Y la gente respondió como ántes.

31 Mas como fuesen anunciadas las palabras que habló David, se refirieron delante de Saul.

32 Y habiéndole hecho saber a su presencia, díxole David: No me desmaye en su corazón, causa de este Philisthéo: yo pelearé con él como siervo iré, y pelearé con él.

33 Y dixo Saul a David: ¿Podrás tú defenderte de este Philisthéo, ni pelear con él, que tú eres jóven todavía, este es un hombre guerrero desde su juventud.

⁴ ¿En qué he faltado? ¿He hecho que hablar una palabra que importa poco? ¿No puedo yo decir lo que me to, quando todos hablan de lo mismo?

34 Dixitque David ad Saul: Pascebat servus tuus patris sui gregem, et veniebat leo vel ursus, et tollebat arietem de medio gregis:

35 Et persequer eos, et percutebam, eruebamque de ore eorum: et illi consurgebant adversum me, et apprehendebam mentum eorum, et suffocabam, interficiebamque eos.

36 Nam et leonem et ursum interfeci ego servus tuus: erit igitur et Philisthaeus hic incircumciscus, quasi unus ex eis. Nunc vadam, et auferam opprobrium Populi: ¿quoniam quis est iste Philisthaeus incircumciscus, qui ausus est maledicere exercitui Dei viventis?

37 Et ait David: Dominus qui eripuit me de manu leonis, et de manu ursi, ipse me liberabit de manu Philisthaei huius. Dixit autem Saul ad David: Vade, et Dominus tecum sit.

38 Et induit Saul David vestimentis suis, et imposuit se refirieron delante de Saul galeam aream super caput eius, et vestivit eum lorica.

39 Accinctus ergo David gladio eius super vestem suam, coepit tentare si armatus posset incedere: non enim habebat consuetudinem. Dixitque David ad Saul: Non possum sic incedere, quia non usum habeo. Et deposuit ea,

¹ MS. 3. *Del fato.*

² Algunos creen que se llaman armas de Saul, porque este Rey se las hizo dar; y no porque eran las que él usaba: por quanto siendo Saul de elevada

³ *Eccli. XLVII. 3.*

Tom. III.

34 Y respondió David a Saul: Pastoreaba tu siervo el ganado de su padre, y venia un leon o un oso, y arrebatava un carnero de en medio de la manada:

35 Y yo los seguia, y los mataba, y les quitaba la presa de entre los dientes; y ellos se revolvia contra mí, y yo los asia de las quixadas, y los ahogaba, y los mataba.

36 Pues yo tu siervo maté un leon y un oso: y lo mismo que hice con ellos, haré con este Philisthéo incircunciso. Iré ahora, y quitaré el oprobrio del Pueblo: ¿porqué quién es este Philisthéo incircunciso que ha tenido la osadía de maldecir al ejército del Dios viviente?

37 Y añadió David: El Señor que me sacó de las garras del leon y de las del oso, él mismo me librá también de las manos de este Philisthéo. Y Saul dixo a David: Ve, y el Señor sea contigo.

38 Y Saul vistió a David de sus armas, y puso sobre su cabeza un yelmo de cobre, y armóle de coraza.

39 Y luego que ciñó David la espada de Saul sobre su vestido, comenzó a probar si podía andar así armado; porque no estaba acostumbrado. Y dixo David a Saul: No puedo andar así, porque no estoy hecho. Y despojóse de todo,

estatura es regular que no pudiesen ajustarse con medida y proporcion al cuerpo de David que era mas baxo.

³ MS. A. *Desenbargadamente.*

⁴ MS. 8. *E desguarnióse todo.*

40 Et tulit baculum suum quem semper habebat in manibus; et elegit sibi quinque limpidissimos lapides de torrente, et misit eos in peram pastoralem quam habebat secum, et fundam manu tulit: et processit adversum Philisthaeum.

41 Ibat autem Philisthaeus incedens, et appropinquans adversum David, et armiger eius ante eum.

42 Cumque inspexisset Philisthaeus et vidisset David, despexit eum. Erat enim adolescens, rufus, et pulcher aspectu.

43 Et dixit Philisthaeus ad David: Numquid ego canis sum, quod tu venis ad me cum baculo? Et maledixit Philisthaeus David in diis suis.

44 Dixitque ad David: Veni ad me, et dabo carnes tuas volatilibus Caeli, et bestiis terrae.

45 Dixit autem David ad Philisthaeum: Tu venis ad me cum gladio et hasta et clypeo: ego autem venio ad te in nomine Domini exercituum, Dei agminum Israël, quibus exprobrasti,

46 Hodie et dabit te Dominus in manu mea, et percutiam te, et auferam caput tuum a te: et dabo cadavera castrorum Philisthiim hodie volatilibus Caeli, et bestiis terrae: ut sciat omnis terra quia est Deus in Israël.

47 Et noverit universa ec-

40 Y tomó su cayado que vaba siempre en la mano; y cogió del arroyo ¹ cinco guijos muy limpios, y metiólos en su zurrón de pastor ² que tenía sobre sí, y tomó la honda de la mano; y fué en busca del Philistheo.

41 Y el Philistheo veniendo, y acercándose hacia David, y delante de él su armiger.

42 Y quando el Philistheo le vio y reconoció a David, le despreció. Porque era un muchacho rubio, y de aspecto hermoso.

43 Y dixo el Philistheo a David: Soy yo por ventura un perro, que vienes a matarme con un palo? Y maldixo el Philistheo a David por sus dioses ³.

44 Y dixo a David: Ven y daré tus carnes a las aves del Cielo, y a las bestias de la tierra.

45 Mas David dixo al Philistheo: Tú vienes a mí con espada y lanza y escudo: mas yo vengo a tí en el nombre del Señor de los ejércitos, del Dios de los israelitas, a los quales perseguiste, y insultaste,

46 Y el Señor te pondrá en mis manos, y te mataré, y daré tu cabeza, y daré los cadáveres de los Philistheos que están en los Reales a las aves del Cielo, y a las bestias de la tierra; para que sepa toda la tierra que hay Dios en Israel.

47 Y reconozca toda esta

clesia haec, quia non in gladio nec in hasta salvat Dominus: ipsius enim est bellum, et tradet vos in manus nostras.

48 Cum ergo surrexisset Philisthaeus, et veniret, et appropinquaret contra David, festinavit David, et cucurrit ad pugnam ex adverso Philisthaei.

49 Et misit manum suam in peram, tulitque unum lapidem, et funda iecit, et circumducens percussit Philisthaeum in fronte: et infixus est lapis in fronte eius, et cecidit in faciem suam super terram.

50 Praevaluitque David adversum Philisthaeum in funda et lapide, percussumque Philisthaeum interfecit. Cumque gladium non haberet in manu David,

51 Cucurrit, et stetit super Philisthaeum, et tulit gladium eius, et eduxit eum de vagina sua, et interfecit eum, praeciditque caput eius. Videntes autem Philisthiim quod mortuus esset fortissimus eorum, fugerunt.

52 Et consurgentes viri Israël et Iuda vociferati sunt, et persecuti sunt Philisthaeos usque ad portas Accaron: cecideruntque vulnerati de Philisthaeis.

titud de gente, que el Señor salva no con espada ni con lanza ¹; porque él es el árbitro de la guerra, y él os pondrá en nuestras manos.

48 Y como el Philistheo se levantase ², viniendo, y acercándose hacia David, se apresuró David, y corrió al combate hacia el Philistheo.